[bookmark: _GoBack]
Приказ
по муниципальному казённому общеобразовательному учреждению
«Средняя школа № 2» города Палласовки Волгоградской области

№   430                                                                                                от 17.10.2022 года
г.Палласовка
О проведении в МКОУ «СШ № 2» в 2022/2023 учебном году  итогового сочинения (изложения)

   В соответствии с совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 г. № 190/1512 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования", приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 28 октября 2019 г. № 135 "Об утверждении Порядка организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Волгоградской области", приказа комитета образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области  № 756 от 11.10.2022г. «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Волгоградской области в 2021/2022 учебном году», приказа Отдела по образованию  Администрации Палласовского муниципального района Волгоградской области № 168  от 14.10.2022г. «О проведении в Палласовском муниципальном районе в 2022/2023 учебном году итогового сочинения (изложения)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Ответственной за УВР Маслаковой Г.Р.
    1.1.Организовать проведение в МКОУ «СШ № 2» в 2022/2023 учебном году итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования для обучающихся 11  классов.
     1.2. Итоговое изложение провести  для следующих категорий участников:
-обучающихся 11 классов, экстернов с ограниченными возможностями здоровья;
-обучающихся 11 классов – детей-инвалидов и инвалидов, экстернов – детей-инвалидов и инвалидов;
-обучающихся на дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении на основании заключения медицинской организации.
     1.3. Провести итоговое сочинение (изложение) в МКОУ «СШ № 2» в 2022/2023 учебном году в следующие сроки:
07 декабря 2022 г. – для лиц, указанных в подпунктах 1.1 и 1.3 настоящего приказа;
01 декабря 2022 г., или 01 февраля 2023 г., или 03 мая 2023 г. – для лиц, указанных в подпункте 1.2 настоящего приказа, по выбору указанных лиц;
01 февраля 2023 г. и 03 мая 2023 г. – для следующих категорий участников:
обучающихся 11 классов, экстернов, получивших по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат ("незачет");
обучающихся 11 классов, экстернов, удаленных с итогового сочинения (изложения);
участников итогового сочинения (изложения), не явившихся на итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально;
участников итогового сочинения (изложения), не завершивших написание итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально.
 1.4.Обеспечить:
- своевременный сбор от выпускников 11 классов заявлений на участие в итоговом сочинении (изложении);
- передачу сведений об участниках итогового сочинения (изложения) в Отдел по образованию до 01.11.2022г. на бумажном носителе за подписью директора школы;
- подготовку образовательных организаций к проведению итогового сочинения (изложения) в установленные сроки,
- подготовку необходимого количества аудиторий для рассадки участников итогового сочинения (изложения) по одному человеку за рабочий стол,
- формирование в школе комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) и утверждение её состава приказом МКОУ «СШ № 2» не позднее чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения),
- качественную печать бланков для проведения итогового сочинения (изложения),
- наличие необходимого количества орфографических и толковых словарей, выдаваемых участникам итогового сочинения (изложения) членами комиссий образовательных организаций по проведению итогового сочинения (изложения),
- выдачу инструкции для участников итогового сочинения (изложения) каждому участнику в аудитории,
- передачу оригиналов бланков итоговых сочинений (изложений) и их ксерокопий с сопроводительными документами для проверки муниципальной предметной комиссией в день проведения итогового сочинения (изложения),
- участие членов муниципальной предметной комиссии, технических специалистов  в проверке итоговых сочинений (изложений) и сканировании работ,
- своевременное ознакомление участников с результатами итогового сочинения (изложения).
2. Ответственной за УВР Маслаковой Г.Р. и руководителю МО учителей русского языка и литературы Бегляровой А.К. составить и утвердить школьную дорожную карту по организации и проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования   в 2022\2023уч. году.
3. Сформировать комиссию по проведению итогового сочинения:
- председатель -  Маслакова Г.Р., ответственная за УВР,
- технический специалист – Щербак Л.Е., учитель информатики,
- организаторы в аудиториях:
· организаторы в ауд. №14: Шрайнер Л.В.- учитель начальных классов, Жевак А.С.-учитель начальных классов;
· организаторы в ауд. №15: Ивачук Е.В.- учитель начальных классов, Ильменская Н.Н.-учитель начальных классов;
4.  Ответственной за передачу материалов итогового сочинения в Отдел образования  назначить  Маслакову Г.Р.;
5. Классному руководителю 11 класса Фладун М.С., педагогу-психологу МКОУ «СШ № 2» Сариевой А.С.:
- провести информационно-разъяснительную работу среди выпускников школы, родителей, педагогов, общественности;
- сформировать школьную базу данных выпускников 11 классов.
6. Ответственной за ведение сайта Мироновой Г.В. обеспечить размещение на официальном сайте МКОУ «СШ № 2» следующей  информации:
- сроки, определенные Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018г. № 190/1512,:
- сроки и место регистрации для участия в написании итогового сочинения (для участников единого государственного экзамена (далее именуется – ЕГЭ));
- сроки проведения итогового сочинения (изложения);
- сроки, место и порядок информирования результатов итогового сочинения (изложения) – не позднее чем за месяц до дня проведения итогового сочинения (изложения);
7. Ответственной за расписание Дусановой Н.А. внести изменения в расписание  08.12.2021г. в связи с отсутствием  с 11.00 педагогов (приложение 1), вошедших в состав муниципальной предметной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся 11 классов в общеобразовательных организаций на базе МКОУ «СШ № 11»:
- Бегляровой А.К.;
- Ткаченко О.Ю.;
- Дюсюк Н.С.;
-Рыстафиной Г.Б.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «СШ № 2»                                                                  Е.В.Донцова

С приказом ознакомлены:

	Ф.И.О.
	должность
	дата
	подпись

	1
	Маслакова Г.Р.
	ответственная за УВР

	2
	Беглярова А.К.
	руководителю МО учителей русского языка и литературы

	3
	Щербак Л.Е.
	учитель информатики

	4
	Шрайнер Л.В.
	учитель начальных классов

	5
	Жевак А.С
	учитель начальных классов

	6
	Ивачук Е.В.
	учитель начальных классов

	7
	Ильменская Н.Н.
	учитель начальных классов

	8
	Фладунг М.С
	классный руководитель 11 класса

	9
	Сариева А.С.
	педагог-психолог

	10
	Ткаченко О.Ю.
	учитель русского языка, литературы

	11
	Дюсюк Н.С.
	учитель русского языка, литературы

	12
	Рыстафиной Г.Б.
	учитель русского языка, литературы

	13
	Миронова Г.В.
	ответственная за сайт

                                                                                                            Приложение № 1 к приказу
                                                                                             МКОУ «СШ № 2»
                                                                                                  от «17» октября  2022 г. №430
СОСТАВ учителей, входящих в состав
муниципальной предметной комиссии
по проверке итоговых сочинений (изложений)
обучающихся 11 классов, экстернов
общеобразовательных организаций района

	№
	ФИО
	Должность, школа

	1.
	Беглярова Айгуль Кадырбулатовна -председатель комиссии
	учитель русского языка и литературы МКОУ «СШ №2» г.Палласовки

	2.
	Ткаченко Олеся Юрьевна
	 учитель русского языка и литературы МКОУ «СШ № 2» г. Палласовки

	3.
	Дюсюк Наталья Сергеевна
	 учитель русского языка и литературы МКОУ «СШ № 2» г. Палласовки

	4.
	Рыстафина Галия Беркалиевна
	учитель русского языка и литературы МКОУ «СШ № 2» г. Палласовки